RUA LEANDRO LIBARDI, N.º 25, 1º PAVIMENTO, BAIRRO BOA VISTA – VILA VALÉRIO-ES  CEP.: 29785-000
 CNPJ.: 01.619.047/0001-09 – E-mail:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO, DO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA

NO DIA 03 DE JANEIRO DE 2025, SOB A

PRESIDÊNCIA DO VEREADOR ADILSON

RODRIGUES PEREIRA.

Aos 03 (três) dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e

cinco, nesta Cidade de Vila Valério, do Estado do Espírito Santo, reuniu-se a Câmara

Municipal em sua sede, situada à Rua Leandro Libardi, nº 25, 1º Pavimento, Bairro Boa

Vista, às 18 (dezoito) horas e 30 (trinta) minutos, sob a Presidência do Vereador

Adilson Rodrigues Pereira. A princípio, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor

Secretário, Vereador Kildrem Cao, que fizesse a chamada nominal dos Vereadores,

assim como o registro em livro próprio. Presentes os Vereadores: Adenilson Rosa

Neves, Adilson Rodrigues Pereira, Angela Maria Camporez Mação, Cassimiro

Jose Brumatti, Cláudio Bins, Edivania Demoner, Kildrem Cao, Marinalva dos

Santos Rosa e Neuci José Vial. Havendo número legal, o Senhor Presidente declarou

aberta a Sessão e início dos trabalhos. Após, anunciou a hora destinada ao Expediente

e solicitou a leitura das matérias, que foram as seguintes: Mensagem nº 001/2025, de

autoria do Executivo Municipal, que encaminha o Projeto de Lei nº 001/2025, que

“DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO-ES A QUE SE REFERE A LEI Nº 04, DE 06 DE JANEIRO

DE 1997, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”; Mensagem nº 002/2025, de autoria do

Executivo Municipal, que encaminha o Projeto de Lei nº 002/2025, que “ALTERA A

LEI Nº 309, DE 21 DE SETEMBRO DE 2006, QUE DISPÕE SOBRE O ESTATUTO DOS

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO, DAS AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES PÚBLICAS

MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”; Mensagem nº 003/2025, de autoria do

Executivo Municipal, que encaminha o Projeto de Lei nº 003/2025, que “ALTERA A

LEI Nº 852, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”; Mensagem

nº 004/2025, de autoria do Executivo Municipal, que encaminha o Projeto de Lei nº

004/2025, que “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”; Mensagem nº 005/2025, de autoria do Executivo Municipal, que

encaminha o Projeto de Lei nº 005/2025, que “DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA LEI

RUA LEANDRO LIBARDI, N.º 25, 1º PAVIMENTO, BAIRRO BOA VISTA – VILA VALÉRIO-ES  CEP.: 29785-000
 CNPJ.: 01.619.047/0001-09 – E-mail:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

Nº 1068, DE 02 DE ABRIL DE 2024, QUE DISPÕE SOBRE A ESTRUTURAÇÃO DO NOVO

PLANO DE CARGOS, CARREIRA E SISTEMA DE REMUNERAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS

SERVIDORES PÚBLICOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO/ES,

ESTABELECE NORMAS DE ENQUADRAMENTO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”;

Projeto de Lei nº 06/2025, de autoria da Mesa Diretora, que “FIXA O SUBSÍDIO DOS

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE VILA VALÉRIO”. Posteriormente, cumprindo o disposto

no Art. 62 do Regimento Interno desta Casa, o Senhor Presidente anunciou a eleição

para as Comissões Permanentes da Câmara Municipal, constituída para o Biênio

2025/2026 e solicitou ao Senhor Secretário que fizesse a leitura da Chapa

Concorrente, devidamente registrada em tempo hábil, assim constituída: CHAPA Nº

001 – Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final: Presidente: Kildrem Cao

(MDB) – Vice Presidente: Edivania Demoner (Podemos) – 3º Membro: Cláudio Bins

(PSB) – Suplentes: Angela Maria Camporez Mação (PSB) e Cassimiro José Brumatti

(PSB); Comissão de Finanças, Orçamento, Controle e Fiscalização: Presidente:

Cassimiro José Brumatti (PSB) – Vice-Presidente: Marinalva Dos Santos Rosa (PP) –

3º Membro: Kildrem Cao (MDB) – Suplentes: Cláudio Bins (PSD) e Adenilson Rosa

Neves (PODEMOS); Comissão de Agricultura, Meio Ambiente, Educação, Saúde e

Obras: Presidente: Edivania Demoner (Podemos) – Vice-Presidente: Neuci José Vial

(PSD) – 3° Membro: Angela Maria Camporez Mação (PSB) – Suplentes: Marinalva Dos

Santos Rosa (PP) e Cláudio Bins (PSD); Comissão de Direito a Diversidade Sexual

e Identidade de Gênero: Presidente: Angela Maria Camporez Mação (PSB) – Vice-

Presidente: Marinalva dos Santos Rosa (PP) – 3º Membro: Adenilson Rosa Neves

(Podemos) – Suplentes: Kildrem Cao (MDB) e Cláudio Bins (PSD) . Neste momento, o

Senhor Presidente solicitou ao Senhor Secretário que fizesse a chamada nominal dos

Senhores Vereadores para a votação, os quais deveriam responder “sim” ou “não” para

a Chapa nº 001, declarando-a, em seguida, aprovada por unanimidade.  Não havendo

mais nenhuma matéria para ser lida no Expediente, o Senhor Presidente suspendeu a

Sessão por quinze minutos conforme determinação regimental. Reaberta a Sessão e

havendo número legal, o Senhor Presidente anunciou a Ordem do Dia que constou do

seguinte: Requerimento nº 001/2025, assinado por cinco dos Senhores Vereadores,

que requer a tramitação em regime de Urgência Especial para o Projeto de Lei nº

001/2025, em primeira e única discussão e votação. Requerimento este que após ter

sido lido, foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Requerimento nº

002/2025, assinado por cinco dos Senhores Vereadores, que requer a tramitação em

regime de Urgência Especial para o Projeto de Lei nº 002/2025, em primeira e única

RUA LEANDRO LIBARDI, N.º 25, 1º PAVIMENTO, BAIRRO BOA VISTA – VILA VALÉRIO-ES  CEP.: 29785-000
 CNPJ.: 01.619.047/0001-09 – E-mail:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

discussão e votação. Requerimento este que após ter sido lido, foi colocado em

votação e aprovado por unanimidade. Requerimento nº 003/2025, assinado por cinco

dos Senhores Vereadores, que requer a tramitação em regime de Urgência Especial

para o Projeto de Lei nº 003/2025, em primeira e única discussão e votação.

Requerimento este que após ter sido lido, foi colocado em votação e aprovado por

unanimidade. Requerimento nº 004/2025, assinado por cinco dos Senhores

Vereadores, que requer a tramitação em regime de Urgência Especial para o Projeto

de Lei nº 004/2025, em primeira e única discussão e votação. Requerimento este que

após ter sido lido, foi colocado em votação e aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 005/2025, assinado por cinco dos Senhores Vereadores, que requer

a tramitação em regime de Urgência Especial para o Projeto de Lei nº 005/2025, em

primeira e única discussão e votação. Requerimento este que após ter sido lido, foi

colocado em votação e aprovado por unanimidade. Requerimento nº 006/2025,

assinado por cinco dos Senhores Vereadores, que requer a tramitação em regime de

Urgência Especial para o Projeto de Lei nº 006/2025, em primeira e única discussão e

votação. Requerimento este que após ter sido lido, foi colocado em votação e aprovado

por unanimidade. Neste momento, em razão da aprovação dos requerimentos de

urgência, o Senhor Presidente suspendeu a Sessão para que as comissões tomassem

as providências cabíveis. Reaberta a Sessão e havendo número legal, o Senhor

Presidente determinou o prosseguimento da Ordem do Dia, que Constou do seguinte:

Primeira e única deliberação do Projeto de Lei nº 001/2025, que “DISPÕE SOBRE A

ALTERAÇÃO DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

VILA VALÉRIO-ES A QUE SE REFERE A LEI Nº 04, DE 06 DE JANEIRO DE 1997, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, que após a fase de discussão, foi colocado em votação e

aprovado por 07 (sete) votos favoráveis e 01 (um) voto contrário. Primeira e única

deliberação do Projeto de Lei nº 002/2025, que “ALTERA A LEI Nº 309, DE 21 DE

SETEMBRO DE 2006, QUE DISPÕE SOBRE O ESTATUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

DO MUNICÍPIO, DAS AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, que após a fase de discussão, foi colocado em votação e

aprovado por unanimidade. Primeira e única deliberação do Projeto de Lei nº

003/2025, que “ALTERA A LEI Nº 852, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”, que após a fase de discussão, foi colocado em votação e aprovado

por unanimidade. Primeira e única deliberação do Projeto de Lei nº 004/2025, que

“DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”, que após a fase de discussão, foi colocado em votação e aprovado

RUA LEANDRO LIBARDI, N.º 25, 1º PAVIMENTO, BAIRRO BOA VISTA – VILA VALÉRIO-ES  CEP.: 29785-000
 CNPJ.: 01.619.047/0001-09 – E-mail:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

por unanimidade. Primeira e única deliberação do Projeto de Lei nº 005/2025, que

“DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA LEI Nº 1068, DE 02 DE ABRIL DE 2024, QUE DISPÕE

SOBRE A ESTRUTURAÇÃO DO NOVO PLANO DE CARGOS, CARREIRA E SISTEMA DE

REMUNERAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO/ES, ESTABELECE NORMAS DE ENQUADRAMENTO E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, que após a fase de discussão, foi colocado em votação

e aprovado por unanimidade. Primeira e única deliberação do Projeto de Lei nº

006/2025, que “FIXA O SUBSÍDIO DOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE VILA VALÉRIO”,

que após a fase de discussão, foi colocado em votação e aprovado por unanimidade.

Não havendo mais nenhuma matéria para ser discutida ou votada na Ordem do Dia da

presente Sessão, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos. E, para

constar, Eu Secretário, lavrei a presente Ata, que depois de aprovada será assinada.

Vila Valério-ES, em 03 de janeiro de 2025.

_____________________________

Presidente

_____________________________

1º Secretário